Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
№
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного конкурса
фоторабот и видеороликов «Страницы памяти»

В соответствии с планом работы управления образования Минского райисполкома на 2019/2020 учебный год с целью содействия гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, активизации интереса детей и молодежи к героической истории страны и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести районный конкурс фоторабот и видеороликов «Страницы памяти», посвященного 75-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне (далее – конкурс)                      с 13 апреля по 06 мая 2020 года:
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие в конкурсе;
3.2. осуществить доставку конкурсных работ в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 04 мая 2020 г.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы Н.И.Божко.

Начальник управления 	Л.К.Лукша

Божко 2046928
Тимохина 5063159

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от  №_

Состав организационного комитета
районного конкурса
фоторабот и видеороликов «Страницы памяти»,
посвященного 75-летию Победы советского народа
 в Великой Отечественной войне

	Авадень Е.П.
	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

	Божко Н.И.
	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

	Тимохина О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	Лобко И.С.
	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	Шут Т.В.
	методист государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от  №_

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного конкурса фоторабот и видеороликов «Страницы памяти»,
посвященного 75-летию Победы советского народа
 в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс фоторабот и видеороликов «Страницы памяти» (далее - конкурс) посвящен 75-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне и проводится с целью содействия гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, активизации интереса детей и молодежи к героической истории страны и подвигу народа.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
 активизация интереса детей и молодежи к героической истории страны и подвигу народа в годы Великой Отечественной войне;
 развитие информационно-медийного направления деятельности среди учащихся;
 развитие творческого потенциала детей и молодежи;
 воспитание чувства патриотизма и гордости за историческое прошлое своей Родины;
 выявление и поддержка творческой инициативы учащихся.
1.3. Общее руководство, подготовка и проведение конкурса осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
1.4. В конкурсе могут принять участие учащиеся учреждений общего среднего образования и учреждений дополнительного образования детей и молодежи. Участник конкурса может представить несколько работ.
1.5. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Оргкомитет:
–  осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
– утверждает председателя и состав жюри;
–  утверждает и награждает победителей конкурса;
–  оставляет за собой право отбора творческих работ для демонстрации на мероприятиях некоммерческого характера;
– решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
	1.6. Жюри конкурса:
–  оценивает работы, представленные участниками;
–  подводит итоги конкурса;
–  вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровня, устранению выявленных недостатков.

2. Требования к конкурсным работам
2.1. Творческие работы, представляемые на конкурс, должны быть посвящены теме Великой Отечественной войне.
 Тематика работ конкурса:
– «Этот День Победы!»;
– «Никто не забыт»;
– «Фронтовая фотография»;
– «Поколение победителей»;
– «Война и современность».
2.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях (10-13, 14-16 лет) и в номинациях «Фотография», «Видеоролик».
2.3. На фотоснимках и видеороликах могут быть запечатлены кадры Парада Победы, торжественных митингов и прочих мероприятий, приуроченных к Дню Победы, которые проводились на территории вашего населенного пункта, а также памятники и мемориалы славы. В целях усиления интереса к истории собственной семьи можно представлять снимки из семейных архивов, где изображены военнослужащие Великой Отечественной войны.
2.4. Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые. На фотоконкурс могут быть представлены работы разнообразных жанров фотоискусства: портрет, пейзаж, репортаж, коллаж, фотоочерк, фотоэтюд.
Размер снимков должен быть не менее формата А-4 и не более - А-3, без оформления. Фотоработы выполняются в цифровом формате (цветовое пространство файла CMYK, формат -TIFF, максимальный размер -25МБ).
Принимаются оригинальные фотоработы. Допускается обработка, аналогичная «лабораторной классической» – кадрирование, коррекция контраста и цвета, виньетирование. Исключаются какая-либо ретушь и фотомонтаж, наличие каких-либо подписей, рамок и символов на изображении.
2.5. В номинации «Видеоролик» представляется видеофильмы продолжительностью до 5 минут, технические параметры – .avi, .mpg или .wmv.
В номинации представляются видеоролики, посвящённые героям Великой Отечественной войны, имена которых увековечены в названиях улиц, площадей, а также видеосюжеты о памятниках (памятных местах, знаках, братских могилах) героям войны, о школьных музейных экспозициях, о деятельности поисковых отрядов и т.д, а также видеосюжеты о человеке, живущем (жившем) рядом, который либо участвовал в сражениях, либо был тружеником тыла, либо партизаном.
2.6. Каждая работа сопровождается информацией со следующими сведениями: название работ; краткое описание работы; фамилия, имя автора; возраст; наименование учреждения образования.
	2.7. Работы, не соответствующие требованиям порядка проведения конкурса, и без сопроводительной информации к участию в конкурсе не допускаются.

3. Условия проведения конкурса
3.1. Районный конкурс пройдет с 13 апреля по 06 мая 2020 года.
Для участия в районном конкурсе необходимо до 04 мая 2020 года представить материалы по адресу: а.г. Сеница, Слуцкое шоссе,37, тел. 506-31-59.  Видеоролики представляются в электронном виде на адрес: zasl-cdt@minsk.edu.by (или на компат-дисках CD, CD-R, CD-RW).
3.2. Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс, в соответствии с возрастными категориями участников.
Оценка творческих работ конкурса проводится по следующим критериям:
- соответствие содержания работы тематике конкурса;
- художественный уровень работы;
- техническое качество работы;
[bookmark: _GoBack]- оригинальность, динамичность и эмоциональность.
	3.3. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
	3.5. С условиями проведения и итогами районного конкурса можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.
3.6. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.